
 

Народна банка на  

Република Северна Македонија 

 
 

13. конференција за плаќањата и пазарната инфраструктура 

 ПЛАЌАЊАТА ВО ДИГИТАЛНАТА ЕРА: ОД ВНАТРЕ КОН НАДВОР 
 

9‒10 декември 2021 г., „Виртуелен настан“ 
Програма 

  

четврток, 9 декември 2021 г. 

 

9:00 - 9:30 Поздравен говор 

г-ѓа Анита Ангеловска-Бежоска, гувернер на Народната банка на Република Северна 

Македонија  

проф. Клас Кнот, гувернер на Банката на Холандија  

г. Фатмир Бесими, министер за финансии на Република Северна Македонија 

9:30 - 9:40 Вовед во Конференцијата 

г-ѓа Ајше Зоцма, Банка на Холандија и г. Игор Величковски, НБРСМ 

9:40 - 10:10 Стратегии на ЕУ за дигиталните финансии и малите плаќања: 
Согледување на вистинската состојба  

Предавач: г-ѓа Чеу Переира, ДГ ФИСМА, тимски лидер на Одделението за финансиски 

услуги за мали плаќања (ФИСМА.Б.3)   

Прашања и одговори  

10:10 - 10:25 Пауза 

10:25 - 10:40 

 

10:40 - 11:10 

Отворено банкарство: Вовед во регулаторните аспекти  

Предавач: г. Коен тер Вал, Банка на Холандија 

Можности и предизвици во спроведувањето отворено банкарство: 

Научени лекции  

Предавач: г. Мациеј Костро, ИНГ банка 

Прашања и одговори  

11:10 - 11:40 Безбедност во дигиталниот простор  

Предавач: г. Ленерт Брандерхорст, Отсек за разузнавање во дигиталниот простор, Банка 
на Холандија 

Прашања и одговори 

11:40 - 11:45 Затворање на првиот ден од Конференцијата    

г-ѓа Ајше Зоцма, Банка на Холандија 



 

Народна банка на  

Република Северна Македонија 

 
Петок – 10 декември 2021 

 

13:45 - 14:30 Согледување на придобивките, можностите и предизвиците на 
трансформацијата водена од финтек-секторот во Република Северна 
Македонија  

Предавачи: г. Џеј Тикам, основач и извршен директор, „Веданви“, Велика Британија; 

г-ѓа Тања Јакимова, НБРСМ 

Прашања и одговори  

14:30 - 15:15 Дигитална валута на централната банка (ЦБДЦ): Размислувања за 

малите плаќања   

Предавач: г. Паул Вонг, Одбор на Федералните резерви  

Прашања и одговори 

15:15 - 15:30 Пауза 

15:30 - 16:30 Глобален развој на брзите плаќања  

Алатка за брзи плаќања на Светската банка  

Предавач: г. Холти Банка, специјалист во Финанскискиот сектор, Светска банка  

 

Инстант плаќања: Новата нормалност  

Предавач: г-ѓа Сандра Пеуте, АБН АМРО банка  

Прашања и одговори 

16:30 - 16:35 Заклучни согледувања  

г-ѓа Емилија Нацевска, вицегувернер, НБРСМ 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


